
 

Stor ravklump fundet i Nordjylland  
Af MAGNUS HARALD HASLEBO  
Offentliggjort 26.01.09 kl. 19:36  

En tysk rav-entusiast, der ferierede i Sæby, fik den helt store gevinst, da han for et par uger siden 
fandt en kæmpe klump rav på stranden.  

Werner Laabs fra Kiel i Tyskland var med sin hustru på ferie i Sæby ud for Læsø i Nordjylland, hvilket viste 
sig som en overordentlig god idé - og det ikke kun på grund af den flotte og barske nordjyske natur.  

Som habil ravfinder er Werner Laabs vant til at finde rav, når han holder ferie ved Lyngså strand ved Sæby. 
Det fortæller turistchefen i Sæby, Inger Grund Petersen.  

Alligevel måtte tyskeren spærre øjnene op, da et stykke rav glimtede blandt strandopskyllet. Det var nemlig 
stort, rigtig stort.  

"Jeg vil tro, at det er omkring ti år siden, at der er blevet fundet så stort et stykke her i området," siger Frants 
Kristensen, der er ravsliber og indehaver af butikken Ravsliberen i Sæby.  

Som en stor knytnæve  
Dagen efter den store strandgevinst kom i hus tog Werner Laabs ravklumpen med sig til Frants Kristensens 
butik.  

"Han kom ind i butikken og sagde, at han havde fundet et stykke rav, som han ville have lavet til et smykke til 
sin hustru. Op ad lommen hev han et stykke, der var på størrelse med en tommelfinger. Men mens han 
sagde "det her stykke fandt jeg i går," hev han kæmpeklumpen op fra den anden lomme," forklarer Frants 
Kristensen til jp.dk.  

Ravsliberen lagde straks ravstykket på vægten, og det viste sig, at det fine fund vejede hele 405,5 gram. 
Frants Kristensen gætter på, at ravklumpen er omkring 3.000 kroner værd.  

Op på hylden  
Ifølge turistchef Inger Grund Petersen sælger Werner Laabs ofte sine ravfund hjemme i Tyskland, hvilket 
giver et fint lille tilskud til ferierne til Sæby og Lyngså strand. En sådan skæbne ligger imidlertid ikke i kortene 
for raventusiastens store fund.  

"Han ville have det her stykke til at stå på hylden derhjemme. Et sådan stykke er der jo ikke mange 
feriegæster, der har. Det er der sikkert ikke nogen, der har," siger Frants Kristensen, der er ravsliber og 
indehaveren af butikken Ravsliberen i Sæby.  

Vinter er højsæson  
Rav finder man mest af om vinteren, og det er der en god grund til. Det er nemlig her, at Danmark bliver ramt 
af de storme, der skal til for at ruske raven fri fra havbunden.  



"Det er sådan, at de fleste leder efter rav om sommeren, men 90 procent af alt rav bliver fundet om vinteren, 
hvor det primært er os erfarne ravfindere, der leder," forklarer Frants Kristensen og fortsætter:  

"Og det er jeg sådan set ret tilfreds med..."  

Selvom man ved, hvor og hvornår man skal lede efter rav, så skal man alligevel være mere end almindelig 
heldig for at finde de helt store stykker.  

"Jeg tror, at han (Werner Laabs, red.) var ekstrem heldig. De har selvfølgelig vidst, hvor de skulle kigge og 
været vant til at kigge efter det, men der skal stadig held til. Jeg er vant til at finde rav, og jeg finder meget 
rav hvert år, men de store stykker går ofte deres egne veje - det er som om, de har deres egen vilje," 
forklarer Frants Kristensen.  

Et par fandt juledag et stykke rav på 645 gram i Liseleje, fortæller Frants Kristensen, hvis største fund er en 
klump på omkring 250 gram.  

Fortsætter familietraditionen  
Selvom både Frants Kristensens bedstefar og far sleb rav, så er Frants familiens første fuldtidssliber.  

"Min bedstefar var bundgarnsfisker om sommeren og ravsliber om vinteren. Min far sleb meget i sine unge 
dage, men han blev siden buschauffør i stedet. Jeg begyndte som fisker, men jeg havde rav som bierhverv," 
siger Frants Kristensen.  

I 1986 stod det imidlertid klart, at der ikke var tid til både fiskeriet og bierhvervet, og nordjyden valgte derfor 
at springe ud som fuldtids ravsliber.  

Du kan læse mere om rav og se Frank Kristensens arbejde på www.ravsliberen.dk 

 

 


